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一、试卷的特点
这份试题紧扣新课程理念，从概念、计算、应用三方面考查学生的双基、思维、问题的解决能力，可以说是全面考查学生的综合学习能力。命题本着密切联系学生生活实际，知识结构科学合理，对基础知识的考核也体现了迁移性、灵活性，侧重了基本技能的考察，同时也体现了对学生素质和能力的培养考核。
重点突出以下几方面：

1、注重思维能力的考查：不论是填空、判断、选择，还是计算、解决问题，都立足考查学生基础知识的掌握情况，以及理解和运用的能力。

2、注重学生观察能力的考查。

3、注重学生应用数学知识解决生活中实际问题能力的考查

二、数据分析

1.全校情况：
	参考人数
	参考率
	总分
	平均分
	及格人数
	及格率
	优秀人数
	优秀率

	257
	100%
	
	
	253
	98.44%
	229
	88.8%


2. 试卷各部分得分率统计（抽样校中等水平班级分析）：

	题  型
	一、计算题
	二、填空题
	三、选择题
	四、实践操作
	五、解决实际问题

	得分率
	95.81%
	90.37%
	92.42%
	92.48%
	93.77%


三、典型错题分析

	题型
	典型错题
	改进措施

	一、计算
	本次计算没超范围，考查学生的基本计算能力。口算正确率较高，失分主要是怎样简便怎样计算和解方程中。混合运算的第四题，学生错误理解，把括号里的“－”改成“+”；解方程的第一小题失分较多，第一小题因为左边是除以九分之七，到右边应该直接乘九分之七，而学生学了倒数后混在一起。
	在平时教学中，着重让学生理解各种运算律，并能灵活运用，同时要培养学生数感及严谨的细心的计算能力。题后要自觉检查的习惯，特别是解方程，一些典型性的错误要集中分析，找到自己错误的原因，养成自觉检验的好习惯，提高计算的正确率。

	二、填空题
	填空题，涵盖了整册书的知识点，但都是以基础知识为主，考查学生的双碁，得分较高。失分较多是第4小题，赵明一共可取回本金（）元，学生看到“一共”，对“本金”
产生了疑问，就把本息当作一共的本金；第7题学生把无盖当作有盖；第５题有关百分数的的复杂问题，后进生还是不能理解，导致失分。

	从学生失分情况分析：在今后的教学中，抓基础是前提，培养学生的认真审题、分析题意的习惯也非常重要。学生在掌握概念的同时，要注意知识之间的联系，只有通过对比练习，帮助学生理清知识之间的关系，学生才能学得扎实，学得灵活！


	三、选择题
	共8小题目，知识点多，但大多都是基础题。学生得分也高，错误较少。学生对基本概念、熟练运用知识解决生活的实际问题掌握的比较扎实。失分较多的第1题的容积与体积的关系，学生领悟的不够；第5题在８：５中，后项增加１５，前项增加（），学生对“增加了”和“增加到”分不清，导致失分。
	在今天的教学中，在加强学生对课本基础知识的理解的同时，对概念类的题型进行巩固与练习，要站在学生的角度去帮助理解一些概念。同时，教给学生知识的同时，要教学学生解决问题的方法，如８：５中，后项增加１５，前项增加（）时，要让学生学会根据比的性质，把后项转化成乘几，再来判断前项乘几，然后再转化前项加几。


	四、实践操作

	第1题是按比例分配，在格子图根据总格数按比例分配，学生基本不失分；第2题是探索规律，失分较多，原因主要：前四个图形能根据图得到答案，而第８个时，第a个时学生没有认真去找规律、发现规律，导致失分；也有少数学生在前面探索规律时就出现错误，导致失分；后进生的失分较严重。
	探索规律的实践操作在平时的教学中应该让学生的足够的时间进行探索，让学生在探索体验中发现规律，而不是老师把规律给学生，或者学生没有得出规律时急于教给学生，学生只有自己探索了、经历了，才是学生自己的，学生才能得出方法，遇到类似的题型做到灵活解决。

	五、解决

实际问题


	解决问题的共六道题，图形一题、利用分数、百分数解决问题的共５题，大部分学生不失分。失分原因是计算的错误、第４题多余条件３小时学生用在解题中；第５题根据长方体的展开图算体积，有少数学生找不到长方体的长宽高；后进生的失分比较严重。
	在今后的教学中，解决的问题的审题的培养势在必得，在平时的教学中让学生多练、多说，说出自己的解题思路，同时加强学生的计算能力，运用多种方法解决实际问题，如画图、列表、写数量关系式等方法。



四、今后的教学建议：
１. 新知教学时让这部分学生切实掌握好一些简单知识及概念、基本的计算技能和方法。今后要融入拓展性习题，着重培养学生解决问题的灵敏度，当然首先要夯实基础，教学中要关注学生的知识的系统性，帮助建构数学知识体系。

2、注重数学知识的过程演绎。在备课时，我们要形成整体观，在课堂教学中培养学生的全面系统知识体系，落实各个知识点，充分发挥知识的作用，开展思维训练，一定要让学生切实经历知识的习得过程。让学生理解数学知识的脉络体系，建构系统知识。如长方体表面积的推导过程，我们只注重表面积的推导，而没有让真正理解表面积的意义，包括生活中特殊物体的表面积。备课缺乏系统观，要充分挖掘数学知识演绎过程的思维价值，进行系统教学。

3、重视基础知识的落实。基础知识一定要让学生切实掌握，尤其是学困生，教学不能浮在知识表层，一定要深挖，体现思想。

4、教学要有深度。从本次检测来看，平时的教学基本在知识点上螺旋进行，而没有让学生多角度思考问题，让学生建构解题模型，切实掌握好策略和方法。如“８：５中，后项增加１５，前项增加（），学生对“增加了”和“增加到”分不清，平时也有碰到，但总是没能找到更好的策略，这些灵活性较强的习题，平时教学一定要深层次思考，帮助学生找到更好的方法。此题，可以利用“比的基本性质”的知识来帮助解决。
5、教学更讲究学习方法和策略。遇到不同类型的习题，让学生找到更合适的解决方法和策略来提高解题能力，最终建立解题模型，发展学生的思维能力。
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